
D.A. n. _______________

Serv. 4-DIP/P.S.
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

    
  ASSESSORATO DELLA SALUTE

L’ASSESSORE

“Aggiornamento della “Commissione Regionale di Coordinamento per la rete dell’ictus”  di cui al
D.A. 141/2019.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni sul riordino della disciplina in materia sanitaria;

VISTO l’accordo tra lo Stato e le Regioni sancito nella Conferenza del 3 febbraio 2005 sulle
linee di indirizzo per la definizione del percorso assistenziale ai pazienti con ictus
cerebrale;

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009 n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario
regionale”;

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla Legge 7
agosto 2012, n. 135;

VISTO il D.A. 2186/2012 del 17/10/2012 “Rete per le emergenze delle  malattie  cerebro
vascolari” con  il  quale  è  stata  individuata  la  Rete  delle  Stroke  Unit,  secondo  il
modello  Hub  e  Spoke  e  recepiti  i  Quaderni  della  Salute  “Organizzazione
dell’Assistenza  all’Ictus  Cerebrale”  e  “Criteri  di  appropriatezza  strutturale,
tecnologica  e  clinica  nella  prevenzione,  diagnosi  e  cura  della  patologia
cerebrovascolare”; 

VISTO il  D.M.  2  aprile  2015,  n.  70  “Regolamento  recante  definizione  degli  standard
qualitativi,  strutturali,  tecnologici  e  quantitativi  relativi  all’assistenza  ospedaliera”
che, organizza la rete delle stroke unit su due livelli a differente  complessità: Stroke
unit di II livello con funzioni di Hub  e Stroke unit di I livello con funzioni di Spoke;

VISTO il Decreto Assessoriale dell’1 luglio 2015 n. 1181 di Recepimento del Decreto del
Ministero della Salute del 2/4/2015 n. 70;

VISTO il  D.P.C.M.  12  gennaio  2017  recante  “Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli
essenziali  di  assistenza,  di  cui  all’art.  1,  comma  7,  del  decreto  legislativo
30.12.1992, n. 502;

VISTO        l’Accordo Stato-Regioni del 24.01.2018 -  ai sensi del punto 8.1 dell’Allegato 1 al
decreto  ministeriale  2  aprile  2015,  n.  70,  sul  documento  “Linee  guida  per  la

1

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
856



revisione delle reti cliniche - Le reti tempo dipendenti” - Repertorio Atti n.: 14/CSR
del 24/01/2018; 

VISTO il Decreto Assessoriale  dell’11 gennaio 2019, n.  22 recante “Adeguamento della
Rete Ospedaliera  al D.M. 2 aprile 2015, n. 70;

VISTO il Decreto Assessoriale del 04.02.2019,  n. 141 recante “Riorganizzazione della Rete
per le emergenze delle malattie cerebro vascolari – che ha:  1) individuato la Rete
delle Stroke Unit operativa in Sicilia, secondo il modello Hub e Spoke, 2) istituito la
“Commissione Regionale  di Coordinamento  per la  rete dell’ictus” 3) revocato il
D.A.  2186/2012  del  17/10/2012  “Rete  per  le  emergenze  delle  malattie  cerebro
vascolari” per le parti in contrasto con il citato provvedimento 141/2019;

VISTO il  Decreto  Assessoriale  n.  1816  del  17.09.2019  recante  “approvazione  del
Documento Regionale - “Linee di indirizzo per la rete dell’ictus cerebrale in Sicilia”
e il del  “Percorso Diagnostico  Terapeutico Assistenziale (PDTA) per il paziente
con sospetta ischemia cerebrale”;

RAVVISATA  la  necessità,  considerato  il  tempo  trascorso  e  l’avvicendarsi  di  ruolo  di  diversi
componenti  della  Commissione  di  dovere  rideterminare  la  composizione  la  “
Commissione Regionale di Coordinamento per la rete dell’ictus” di cui al predetto
D.A. 141/2019;

DECRETA

Art. 1
E’ aggiornata   la “ Commissione Regionale di Coordinamento per la rete dell’ictus”, individuata
con D.A. 141/2019, come di seguito elencato:
Per l’Assessorato:

-Il Dirigente Servizio 4-DPS (in atto Dott.ssa Maria Grazia Furnari , Coordinatrice
della   Rete)

   -Il Dirigente del Servizio 6-DPS (in atto Dott. Marco Palmeri)
   -Il Funzionario Direttivo Servizio 4-DPS – (in atto Dott. Ssa Anna Maria Abbate )

Componenti esterni Esperti Clinici:

 - Prof.ssa Rosa Musolino - Coordinatore Scientifico della Rete
 - Prof. Longo - Esperto Senior 
 -  Prof. Sergio Vinci - A.O.U.P.  “G. Martino” ME (Neurologia Interventistica)

I Responsabili Stroke Unit di II livello:
 - ARNAS Civico di Palermo - U. O. C. Neurologia 
 - A.O. Cannizzaro di Catania - U. O. C. Neurologia
 - A.O.U. P. G. Martino  di Messina - U.O.C. Neurologia
-  P.O. Sant’Elia di Caltanissetta - U.O.C. Neurologia
-  I Responsabili Stroke Unit di I livello
-  ARNAS Garibaldi di Catania  
-  P.O. Villa Sofia di Palermo
-  I Responsabili delle Centrali Operative del  118 delle 4 Macroaree:
-  AG-CL-EN

2



-  CT-RG-SR
-  PA-TP
-  ME

Sono compiti della Commissione:
- operare un monitoraggio sistematico delle attività, degli indicatori di efficacia, di efficienza

e di appropriatezza ed economicità delle prestazioni  erogate in linea con nuovo modello
organizzativo, predisponendo un idoneo sistema di reporting.

- proporre  eventuali  interventi  correttivi  qualora  si  dovessero  individuare  criticità  nel
funzionamento della Rete;

- proporre aggiornamenti al  PDTA in coerenza con l’evoluzione scientifica internazionale e
nazionale.

- la verifica della corretta applicazione delle procedure e degli standard scientifici, al fine di
uniformare in ambito regionale il modello  assistenziale nell’ottica di un continuo processo
di miglioramento dell’assistenza all’ictus;

- attivare procedure finalizzate  a garantire  la continuità  assistenziale  anche nel post-acuzie
attraverso  la  definizione  di  un percorso di  cure  funzionalmente  integrato  tra  ospedale  e
territorio. 

La Commissione Regionale opera presso l’Assessorato Regionale della Salute,  e le funzioni di
Coordinamento  e  super  visione  sono svolte  dal  Servizio  4 “Programmazione Ospedaliera”  del
Dipartimento Pianificazione Strategica.

La Commissione  di  cui  sopra potrà  essere  integrata,  ove necessario,  delle  figure professionali
operanti nel Sistema Sanitario Regionale o in altre istituzioni e/o tavoli  tecnici  già operanti  su
materie correlate.

Nessun  compenso  è  dovuto  ai  componenti  della  Commissione,  eventuali  spese  di  trasferte
necessarie per la partecipazione ai lavori restano a carico dell’amministrazione di appartenenza.

Art. 2
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Assessorato regionale della Salute e inviato
alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21.
Palermo, 

                                                                 
                      L’ASSESSORE 

Avv. Ruggero Razza

  
 

3

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
23/09/2022


	ASSESSORATO DELLA SALUTE

		2022-09-23T09:51:09+0200
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




